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Anotace

DVOŘÁKOVÁ, Tereza. Systémový přístup k problematice nástupu dětí do školy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020, 114. Diplomová práce.

Hlavním záměrem práce je systémový přístup k problematice nástupu dětí do školy.

Teoretická část diplomové práce definuje základní pojmy (školní zralost, školní

připravenost, pedagogická diagnostika, metody pedagogické diagnostiky, zápis do

základní školy, předškolní věk a další).

Empirická část obsahuje vstupní, průběžnou a výstupní diagnostiku. Cílem práce je zjistit

úroveň školní připravenosti dětí k zahájení školní docházky. Jako diagnostický nástroj

bylo použito tzv. Desatero pro rodiče dětí předškolního věku. Na základě vstupní

diagnostiky skupiny dětí byly vybrány stimulační materiály na podporu oslabených

dílčích funkcí. Bylo vytvořeno portfolio o dítěti. Výsledky a podpora byla zrealizována.

Získané údaje byly mezi sebou porovnány.

Klíčová slova: předškolní věk, školní zralost, školní připravenost, pedagogická
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Anotation

DVOŘÁKOVÁ, Tereza. System approach to the problems of starting school attendance.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020, 114 pp.

Diploma Thesis.

The main purpose of the thesis is the system approach to the problems of starting school

attendance. The theoretical part of the diploma thesis containing basic concepts (school

maturity, school readiness, methods of pedagogical diagnostics, enrollment in primary

school, preschool age and others).

The empirical part contains an input, continuous and output diagnostics. The aim of the

thesis is to determine the level of school readiness of children to start school. The ten

commandments for parents were used as a diagnostic tool. Stimulation materials to

support weakened sub-functions were selected based on input diagnostics. A child

portfolio has been created. Results and support were realized. The obtained data were

compared with each other.

Keywords: pre-school age, school maturity, school readiness, pedagogical diagnostics,

system approach.
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Úvod

Pracuji jako učitelka ve dvoutřídní mateřské škole. S problematikou školní zralosti,

připravenosti a eventuálními odklady školní docházky se setkávám každý den. Pociťuji

potřebu zpřístupnit rodičům problematiku školní zralosti a pedagogické diagnostiky

prostřednictvím dokumentu, který rodičům doporučuje MŠMT a dále MŠ, ZŠ při zápisu

jejich dítěte do první třídy. Tímto dokumentem je tzv. „Desatero pro rodiče dětí

předškolního věku“.

Díky novele č. 178/2016 Sb. školského zákona vyšla v platnost povinnost předškolního

vzdělávání, která má za cíl snížit počet odkladů školní docházky a podpořit vzdělávání

dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí. Zároveň se posunul zápis do základní školy

o tři měsíce, tedy z ledna na období od 1. do 30. dubna. Díky tomu mají děti více času na

přípravu k zápisu a na dozrání organismu po stránce fyzické, psychické, sociální

a citové. K tomu, aby dítě bezproblémově zvládlo přechod z mateřské školy do školy

základní, je zapotřebí, aby spolu spolupracovali rodiče, učitelé a další odborníci, kteří se

vývojem dítěte zabývají.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole

charakterizuji předškolní věk. Pojetí školní zralosti, připravenosti a především

pedagogické diagnostiky se staly podkladem pro praktickou část diplomové práce.

Pozornost jsem také věnovala systémovému přístupu, vstupu dítěte do základní školy a

aktuálním legislativním změnám, které zápis obnáší.

Praktická část obsahuje analýzu vstupní, průběžné a výstupní diagnostiky dvanácti dětí,

jejichž výsledky jsem zaznamenala graficky. Na základně vstupní diagnostiky jsem

vybrala stimulační materiál, který podpořil rozvoj dílčích oslabených oblastí. Práce je

doplněna o spolupráci s rodiči.

Cílem diplomové práce je analyzovat a podporovat oslabené dílčí funkce u dětí

předškolního věku a ověřit účinnost stimulace pomocí pedagogické diagnostiky. Dílčím

cílem je vytvořit vlastní grafické ztvárnění Desatera pro rodiče dětí předškolního věku.

Výsledky z pedagogické diagnostiky budou zaznamenány v podobě slunce. Přínosem

diplomové práce je individuální podpora a rozvoj dítěte předškolního věku před nástupem

do základní školy.
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1 Charakteristika předškolního věku

Předškolní období lze chápat v širším a užším slova smyslu. Langmeier a Krejčířová

(2006) uvádí, že v širším slova smyslu se jedná o celé období od narození dítěte až po

vstupu do základní školy. Ve většině publikací se předškolní věk definuje jako období od

tří do šesti let. Nelze ale pokládat dovršením šesti let toto období za ukončené. Za

pomyslný mezník lze považovat nástup dítěte do školy. Toto vývojové období je

charakteristické velkými vývojovými změnami. Dítě vyroste o pět až sedm centimetrů

a přibere dva až tři kilogramy za rok. Někdy se předškolní věk nazývá „období mateřské

školy“ nebo „obdobím hry“. Hra je v tomto věku dominantní činnost, která je

prostředkem učení (Šulová, 2004). „Období předškolní je nejpozoruhodnější etapou

vývoje lidského jedince, spojuje vše, co bylo u dítěte vrozeno s tím, co se výchovou

a učením stane zlatým mostem k budoucí dospělé osobnosti“ (Lisá a Kňourková, 1986,

s. 174).

1.1 Motorický vývoj

Motorický vývoj se stále zdokonaluje. Vzrůstá kvalita pohybové koordinace, kdy pohyby

jsou přesnější, elegantnější a účelnější. Dítě dokáže skákat, běhat, házet, lézt, chodit do

schodů i ze schodů bez drže a stát na jedné noze (Langmeier, Krejčířová, 2006). Období

předškolního věku je vhodné pro zahájení nejrůznějších sportovních aktivit, jako

lyžování, bruslení, plavání a jízda na kole. Rozvíjí se také pohybové schopnosti

a dovednosti, které se projevují v soběstačnosti. Dítě už samostatně jí, obléká se, svléká

se, uklízí si své věci, zavazuje si tkaničky a je samostatné při péči o osobní hygienu

(Mertin, Gillernová, 2010). Šulová (2004, s. 67) uvádí, že „motorický vývoj souvisí

s celkovou aktivitou dítěte mezi třetím a šestým rokem, s možností pohybu a procvičování,

s podmínkami, které dítě pro rozvoj motorických schopností má.“

Dále se rozvíjí i jemná motoriky, která je determinována osifikací ruky, která bývá

dokončena až kolem sedmi let. Předškolní dítě ke hře rádo využívá různé materiály

a hračky, kterými jsou například plastelína, písek, stavebnice, kostky a mozaiky, které

napomáhají k rozvoji jemné motoriky a manuální zručnosti (Mertin, Gillernová, 2010).

Neméně důležitý je rozvoj hmatu, který dítěti do určité míry pomáhá poznat svět

a regulovat tělesné napětí (Bednářová, Šmardová, 2007). S rozvojem jemné motoriky

úzce souvisí vyhranění laterality a rozvoj dětské kresby, ve které je zřetelný rychlý nárůst
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rozumových schopností. Kresba se vyvíjí od období, kdy spontánní čáranice měla

mnohostranný význam až po znázornění složitější lidské postavy tzv. hlavonožce

(Langmeier, Krejčířová, 2006), Kolem šesti let je kresba proporcionálnější. Jednotlivé

části těla jsou umístěny na správných místech a jsou detailně propracované. Na postavě

se objevuje krk, uši, ruce se správným počtem prstů, detaily obličeje a vlasy. Říčan

(In Helus, 2009) dětskou kresbu přirovnává k řeči dospělých lidí, jakožto dorozumívací

prostředek. Zdůrazňuje, že je důležité naučit se dětskou kresbu číst, protože se v ní odráží

to, co dítě prožívá.

1.2 Vývoj poznávacích procesů

V předškolním období dochází k vývoji názorného intuitivního myšlení, které je

charakteristické předoperačním stádiem. V předchozím předpojmovém období dítě

využívalo symbolů jako předpojmů. Nyní uvažuje v celostních pojmech, které vystihují

zásadní podrobnosti. Předoperační myšlení je úzce svázáno s aktivní činností dítěte

(Langmeier, Krejčířová, 2006). Mezi charakteristické znaky patří egocentrismus, kdy dítě

nedokáže rozlišit mezi objektivním světem a psychologickou realitou, prezentismus,

magičnost a antropomorfismus, který se vyznačuje polidšťováním neživých předmětů.

Dětské představy a fantazie bývají velmi bohaté a barvité. Často se projevuje dětská

[…]


ucelený pohled o individuálním vývoji dítěte. Domnívám se, že záznamový arch

a diagnostika vytvořená pro účely této diplomové práce rodičům zpřístupní pedagogickou

diagnostiku a doplní portfolio dítěte.

Navázání spolupráce s rodiči bylo dílčím cílem nejen mé diplomové práce, ale

i bakalářské práce Bc. Martiny Moravcové, která nesla název Problematika školní

připravenosti (2018). Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvořit a zrealizovat

stimulační program pro děti předškolního věku a zapojit do realizace i rodiče. Moravcová

shodně s mou diplomovou prací navázala spolupráci s rodiči pomocí úvodní schůzky, kde

rodiče informovala o průběhu a formě vzájemné spolupráce. Rozdíl mezi pracemi

spočíval v realizaci vzájemné spolupráce. Moravcová dávala dětem po každém setkání

pracovní listy, které měly děti společně s rodiči vypracovat. V mé diplomové práci

spolupráce spočívala v plnění úkolů, které byly připraveny v šatně mateřské školy

a v případě zájmu vypracování pracovního listu v domácím prostředí, které dítě nestihlo

vyplnit v mateřské škole. Bc. Martina Moravcová dospěla pomocí strukturovaného

rozhovoru s rodiči k zjištění, že vzájemnou spolupráci rodiče vnímají jako přínosnou.

V případě mé diplomové práce nebyl strukturovaný rozhovor s rodiči zvolen. Bylo by

však vhodné zpětnou vazbu od rodičů získat, a proto vnímám tento fakt jako jeden

z limitů.
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11 Limity

Za významný limit v naplnění cíle diplomové práce považuji omezené časové možnosti

při práci s dětmi. Stimulační činnosti a samotnou pedagogickou diagnostiku jsem s dětmi

mohla vykonávat pouze v časech od 6:30 do 8:00 a 14:00 do 16:00 hodin. I když jsem se

snažila dětem zajistit klidné prostředí pro práci, nebylo vždy možné tuto skutečnost

naplnit z důvodu sloučení dvou tříd.

Portfolia, která jsem společně s dětmi založila, byla vedena pomocí úložných boxů. Tyto

boxy se neosvědčily z důvodu nepřehlednosti. Příště bych zvolila vedení portfolia formou

kancelářských šanonů, do kterých by si děti vybrané práce vkládaly.

Za limit této práce shledávám také velkou nemocnost některých dětí v období od ledna

2019 do poloviny února 2019. Z toho důvodu jsem nemohla u všech dětí dostatečně

rozvíjet dílčí oslabené oblasti, což se odrazilo ve výsledku výstupní diagnostiky.

Spolupráci s rodiči jsem navázala v prosinci 2018 na úvodní schůzce, kde jsem rodiče

seznámila s průběhem spolupráce i způsobem diagnostikování dětí, které tvoří výzkumný

vzorek. Plnění zadaných úkolů, které byly pro děti a rodiče připraveny v šatně, bylo

zpočátku 100%. Po 2 měsících rodiče přestávali plnit zadané úkoly a návratnost

pracovních listů se snížila. Bylo by vhodné po každé diagnostické činnosti uspořádat

schůzku s rodiči, popřípadě individuální schůzku s rodiči, kde by se rodičům sdělily

výsledky diagnostické činnosti a motivovali se k další spolupráci.

Po ukončení diagnostické činnosti a seznámení rodičů s výsledky by bylo přínosné

spolupráci ukončit dotazníkovým šetřením, kde by rodiče zhodnotili vzájemnou

spolupráci.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala pedagogickou diagnostikou a pedagogickou podporou dětí.

Záměrem práce bylo zjistit úroveň školní připravenosti a podpořit rozvoj oslabených

dílčích oblastí s využitím tzv. Desatera pro rodiče dětí předškolního věku.

V teoretické části diplomové práce jsem se zaměřila na charakteristiku dítěte

předškolního věku a na jednotlivé oblasti, které s vývojem dítěte úzce souvisí a jsou

důležité pro posouzení školní zralosti a připravenosti. Charakterizovala jsem školní

zralost a připravenost. Podrobně jsem se zabývala pedagogickou diagnostikou, ve které

jsem se zaměřila především na metody, které se v mateřské škole nejčastěji využívají.

Uvedla jsem také současné pojetí pedagogické diagnostiky v RVP PV a zmínila význam

diagnostického portfolia. Závěr teoretické části diplomové práce jsem věnovala

legislativním změnám týkající se povinného předškolního vzdělávání a zápisu do první

třídy.

V empirické části jsem se zaměřila na plnění cílů diplomové práce. Stěžejním pro

diplomovou práci je pedagogická diagnostika a rozvoj dílčích oslabených oblastí na

základně intenzivní práce s dvanácti dětmi, které tvořily výzkumný soubor. Na základě

vstupní diagnostiky, která proběhla v prosinci 2018, jsem pro každé dítě vyhledala

z dostupné literatury stimulační materiál, který měl rozvíjet dílčí oslabené oblasti.

Průběžná diagnostika měla ověřit vhodnost stimulačního materiálu. Z výstupní

diagnostiky vyplynulo, že realizace podpory pozitivně ovlivnila vývoj dětí.

Díky zpracování této diplomoví práce jsem se hlouběji seznámila s problematikou školní

zralosti a školní připravenosti. Vytvořila jsem diagnostický arch, který vychází z tzv.

Desatera pro rodiče dětí předškolního věku a graficky jsem diagnostický arch ztvárnila.

Zároveň jsem ke každé oblasti vyhledala stimulační materiál, který budu nadále využívat

ve své budoucí praxi.

Na základě diplomové práce jsem si uvědomila nezastupitelnost diagnostické činnosti

v mateřské škole a potvrdila si, že je důležitý tzv. systémový přístup k této problematice.
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