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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 111 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 72 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Předkládaná diplomová práce se věnuje systémovému přístupu k problematice nástupu dětí do školy. Jazykově a
stylisticky je práce na velmi pěkné úrovni. Teoretická část je složena zejména z rozsáhlých výpisků k tématu.
Ocenila bych hlubší provázanost s empirickou částí (např. uvedením realizovaných výzkumů na dané téma).
Pozitivně kvituji množství zdrojů, ze kterých autorka čerpala.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Druhá část práce věnovaná prezentaci vlastního výzkumu je v mnoha ohledech nadprůměrná, ale zároveň má
metodologické nedostatky. Nadprůměrnost práce spatřuji v pečlivosti a pracnosti realizování diagnostiky a
stimulačního programu, v přehledném zpracování kapitoly 8.3 Zhodnocení efektivity pedagogické podpory a v
užitečnosti a aktuálnosti zvoleného tématu práce. Slabým místem práce je určení skutečné efektivity stimulačního
programu. Pokud jsem to pochopila správně, tak děti byly stimulovány různými materiály na základě jejich
úrovně a uvážení autorky (viz s. 104: „Na základě vstupní diagnostiky, která proběhla v prosinci 2018, jsem pro
každé dítě vyhledala z dostupné literatury stimulační materiál, který měl rozvíjet dílčí oslabené oblasti.“), lišily se v
návštěvnosti školy, v zapojení rodičů, což znemožňuje určit skutečnou efektivitu stimulačního programu. Podle
grafů vidíme, se že děti v různé míře zlepšovaly, ale nevíme, jaké konkrétní stimulační činnosti byly efektivní,
jakou roli ve zlepšení sehrálo procvičování s rodiči, návštěvnost školky nebo přirozený proces zrání. Autorka
některé nedostatky správně popsala v kapitole 11 Limity.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 08. 05. 2020